
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 80 CODICE ENTE   N. 11299 20/05/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI AUDAX 
TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 
2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO 
ECONOMICO E UTILIZZO GRATUITO STRUTTURE COMUNALI 
 
 L’anno 2016 il giorno 20 del mese di Maggio  alle ore 17.00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI 
AUDAX TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE 
DEL CENTRO ESTIVO 2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 
ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E 
UTILIZZO GRATUITO STRUTTURE COMUNALI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione predisposta in data 12/05/2016 dal Responsabile di 
Area Amministrativa avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO 
DA CSI AUDAX TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 
ESTATE 2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO 
ECONOMICO E UTILIZZO GRATUITO STRUTTURE COMUNALI”; 
 
Ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Visti gli allegati pareri resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 12/05/2016 dal 

Responsabile di Area Amministrativa avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROGETTO PRESENTATO DA CSI AUDAX TRAVACO' RELATIVO 
ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO ESTATE 2016 PER RAGAZZI 
DAI 6 AI 14 ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E UTILIZZO 
GRATUITO STRUTTURE COMUNALI”; 
 

2. Di riservarsi la possibilità fin d’ora di erogare da parte dell’Amministrazione 
Comunale un maggior contributo a fronte della rendicontazione che sarà 
presentata, laddove si dimostrino le migliorie dell’offerta realizzata rispetto all’anno 
precedente nonché la maggior frequenza degli utenti del servizio, previa apposita 
variazione di bilancio, qualora vi sia disponibilità di fondi; 

 
3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, al fine di consentire all’ Associazione di procedere alla 
pubblicizzazione delle iniziative in tempo utile per la raccolta delle adesioni. 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI 

AUDAX TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DEL 

CENTRO ESTIVO ESTATE 2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 

ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E 

UTILIZZO GRATUITO STRUTTURE COMUNALI. 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
In accordo con l’Assessore alla Pubblica Istruzione Ing. Milesi Maria Teresa; 
 
Preso atto che al protocollo dell’Ente è pervenuta, in data  10/05/2016 prot. n.  3325, da 
parte del CSI Circolo AUDAX Travacò la proposta, per realizzare, per il quinto anno 
consecutivo, il Centro estivo da svolgersi sul territorio comunale presso la scuola primaria 
e rivolto ai ragazzi dai 6 anni (2010) ai 14 anni (2002), usufruendo del patrocinio del 
Comune per l’utilizzo gratuito di alcune strutture, nonché dello scuolabus; 
 
Esaminato il progetto di massima e dato atto che il Progetto “Giochiamo Insieme” 
proposto dal CSI Circolo AUDAX Travacò, che fa parte dell’Associazione NO Profit 
Polisportiva Audax Travacò che da molti anni opera sul territorio ed è specializzata nello 
svolgimento di attività educative e ludiche in campo sportivo, propone diverse attività 
quali: 

• attività sportive (calcio, basket, pallavolo, baseball, danza, tiro con l’arco);  

• attività ricreative (disegno, pittura, lavori di decupage, recitazione);  

• giochi a squadre (caccia al tesoro, gioco dell’oca, castellone ecc.);  

• piscina 2 giorni a settimana (martedì e giovedì) e dalla terza settimana spazio 
anche ai compiti delle vacanze solo 3 giorni/settimana; 

che si realizzeranno  nel periodo dal 13 giugno al 22 luglio per un totale di 6 settimane dal 
lunedì al venerdì con eventuale estensione del servizio sino al 29/07/2016 in base al 
numero degli iscritti, e prevede la concessione dell’utilizzo gratuito delle seguenti strutture 
comunali: 

- complesso del Campo sportivo situato in Via Brera con relativi spogliatoi; 
- una parte della scuola Primaria “B. Mezzadra” in particolare dell’area mensa con i 

bagni adiacenti e due aule da poterne usufruire in caso di maltempo; 
- la palestra comunale; 
- il pulmino scuolabus per trasporto dei ragazzi in piscina per 2 volte alla settimana 

con l’ausilio dell’autista (martedì e giovedì); 
 

Considerato che il servizio di Centro Estivo riceve sempre un alto gradimento sia da parte 
dei genitori che da parte dei ragazzi che frequentano i centri estivi, sentendone sempre di 



più la necessità di collocazione dei minori nel periodo estivo e dato atto che nello 
specifico, il centro estivo organizzato dal CSI Audax Travacò nelle  precedenti estate ha 
ricevuto riscontro positivo; 
 
Ricordato che l’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Comune è l’Ente 
Locale che rappresenta la propria comunità, né cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo; 
 
Ricordato inoltre che l’art. 13 comma 1, prevede che spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale precipuamente, tra 
l’altro nel settore organico dei servizi sociali; 
 
Dato atto che la proposta avanzata dalla suddetta Associazione ha il pregio di avviare un 
servizio particolarmente utile sul territorio comunale, ad un costo pro-capite decisamente 
contenuto e consente all’Amministrazione Comunale un notevole risparmio in termini 
economici e di impegno di risorse umane e mezzi, rispetto all’organizzazione in maniera 
autonoma dei centri estivi; 
 
Richiamato l’art. 9 “Accesso agli impianti” della convenzione Racc. n. 167 sottoscritta in 
data 30/04/2015, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 24 in data 2/4/2015 e 
successivamente modificata con delibera C.C. n.  51 del 29/07/2015, tra  
l’Amministrazione Comunale e la Società Audax, in relazione alla gestione del campo 
sportivo comunale, che prevede che l’accesso agli impianti è riservato in via prioritaria alle 
società e ai privati cittadini residenti e che l’Amministrazione Comunale si riserva l’uso 
gratuito delle strutture per uso proprio o di organismi che ne sono  manifestazione diretta, 
concordandone con il gestore le modalità di utilizzo, oltre che per i bambini frequentanti i 
centri estivi per le attività organizzate dal Comune o da questo patrocinate; 
 
Dato atto che nella fattispecie in esame, la concessione del campo sportivo è richiesta dal 
CSI Circolo AUDAX Travacò che fa parte dell’Associazione Polispostiva Audax Travacò;  
 
Richiamata altresì la convenzione sottoscritta in data 22/10/2013 Racc. n. 124 con la 
Società GS San Martino in relazione alla gestione della palestra comunale, ormai 
prossima alla scadenza (19/08/2016)  e dato atto che così come previsto: 

- dall’art. 1 la palestra è destinata in via prioritaria all’uso scolastico; pertanto fatte 
salve le esigenze didattiche, l’uso, la manutenzione ordinaria e la custodia 
dell’impianto, è consentito alla GS  San Martino, dal lunedì al venerdì dalle 16.30 
alle 23.00, il mercoledì dalle ore 14.00 alle ore 23.00 e sabato e domenica dalle 
10.00 alle 23.00; 

- dall’art. 9 il Comune si riserva il diritto di utilizzo della struttura per i propri scopi 
istituzionali, previa comunicazione da inviarsi al Concessionario con almeno 
quindici giorni di preavviso, compatibilmente con le attività già in calendario. 

 
Dato atto che il Centro Estivo denominato “Giochiamo insieme” è un’unità d’offerta già 
accreditata ai sensi della normativa Regionale vigente DGR 1254 del 15/02/2010  
Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale, così come risulta dalla nota ASL prot. n. 70661 
del 24/09/2013 agli atti di questo Ente e rilasciata in seguito alla Comunicazione  
Preventiva di esercizio presentata nel 2013, e che pertanto, per l’anno in corso sarà 
sufficiente richiederne il rinnovo presentando la relativa autocertificazione; 
Ritenuto pertanto di patrocinare il progetto proposto, prevedendo: 



- l’utilizzo gratuito delle strutture comunali così come richieste, con la limitazione 
dell’utilizzo della palestra comunale nei giorni dal lunedì al venerdì fino alle ore 
16,30 e il mercoledì fino alle ore 14,00 senza l’utilizzo degli spogliatoi e dei relativi 
servizi igienici; 

- l’utilizzo dello scuolabus con l’ausilio dell’autista per il trasporto da e per la piscina 2 
giorni a settimana; 

- il riconoscimento di un contributo economico all’Associazione proponente, di € 
3.000,00 che verrà corrisposto al termine del centro estivo, previa rendicontazione 
della spesa, a condizione che l’Associazione applichi uno sconto per i bambini 
residenti in Travacò Siccomario pari ad € 10,00 /settimana; 

 
Evidenziato che nel caso specifico, il contributo economico di € 3.000,00 consente 
all’Associazione CSI Audax di offrire il servizio ai residenti a condizioni più favorevoli; 
 
Vista la delibera G.C. n. 11  del 01/02/2016 con la quale viene riconosciuta la possibilità 
alle famiglie bisognose residenti in Travacò Siccomario e che iscrivono i propri figli al 
centro estivo in argomento patrocinato dal Comune, di richiedere un ulteriore contributo 
all’Amministrazione Comunale, secondo i seguenti scaglioni di valore ISEE, dando atto 
che le percentuali sotto indicate rappresentano l’ammontare del contributo da riconoscere 
alla famiglia, applicandola alla retta di frequenza versata e stabilita dagli organizzatori dei 
centri estivi con esclusione dell’eventuale quota associativa o assicurativa: 
 
 

FASCIA VALORE 

MINIMO IN € 

VALORE 

MASSIMO IN € 

PERCENTUALE DEL 

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO AI 

RICHIEDENTI 

1 0 6.000,00 90% 

2 6.000,01 9.000,00 50% 

3 9.000,01 11.000,00 20% 

4 11.000,01 /// // 

 

 
Dato atto che con delibera C.C. n. 29 del 10/04/2015 è stato approvato il regolamento per 
la disciplina, criteri e modalità degli interventi e delle prestazioni sociali, applicazione della 
regolamentazione  I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché per l’erogazione di 
contributi e sussidi a persone; 
 
Richiamato altresì il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati – Approvazione” 
approvato con delibera C.C. n. 71 del 28/11/2013 e modificato con delibera C.C. n. 79 del 
29/11/2014, ed in particolare l’art. 2 comma 3 che definisce i criteri per le attività di tipo 
occasionale o per singoli progetti e il comma 4 che prevede che il sostegno può  anche 
consistere nella concessione dell’uso agevolato o gratuito di spazi, locali, mezzi o 
attrezzature del Comune; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del suddetto regolamento le istanze di 
contributo devono essere presentate, di norma, entro 3 giorni dalla data di inizio 
dell’attività proposta; 
 



Posto che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia – con 
propria delibera n. 349 del 13.06.2011 ha precisato che non si configura quale 
sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Costituzione Italiana; 
 
Evidenziato che il patrocinio si differenzia dalla sponsorizzazione in quanto manca il 
rapporto sinallagmatico di prestazione/controprestazione che, nell’ambito istituzionale 
proprio, intende sostenere l’attività condotta dal soggetto privato conferendo in tal modo 
una sorta di “investitura d’interesse pubblico” all’iniziativa proposta e dato atto pertanto 
che non rientra nelle materie sottoposte ai vincoli di legge che vietano le sponsorizzazioni; 
 
Dato atto che ai sensi della DGR n. 1254 del 15/02/2010 l’Associazioni in argomento 
dovrà presentare all’Amministrazione Comunale, l’autocertificazione prevista dalla 
normativa regionale vigente per le unità d’offerta già accreditate, condizione 
indispensabile al fine dell’ottenimento del patrocinio comunale sull’iniziativa, sia 
economico che di utilizzo delle strutture; 
 
VISTO il Bilancio 2016/2018,  approvato con delibera C.C. n. 18 in data 30/03/2016  ed in 
particolare il Macroaggregato  N. 12.05.1.0104 Cap. N. 38500 “Spese per centri estivi”  
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

PROPONE 
 

1. Di approvare il progetto presentato denominato “ Giochiamo insieme” qui allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, presentato dal CSI Circolo AUDAX 
Travacò, che fa parte dell’Associazione NO Profit Polisportiva Audax Travacò che da molti 
anni opera sul territorio ed è specializzata nello svolgimento di attività educative e ludiche 
in campo sportivo, che propone diverse attività quali: attività sportive (calcio, basket, 
pallavolo. baseball, danza, tiro con l’arco); attività ricreative (disegno, pittura, lavori di 
decupage, recitazione); giochi a squadre (caccia al tesoro, gioco dell’oca, castellone ecc.); 
piscina 2 giorni a settimana (martedì e giovedì) e dalla terza settimana spazio anche ai 
compiti delle vacanze solo 3 giorni/settimana, che sarà realizzato nel periodo dal 13 
giugno al 22 luglio per un totale di 6 settimane dal lunedì al venerdì  con eventuale 
estensione del servizio sino al 29/07/2016 in base agli iscritti e rivolto ai ragazzi dai 6 anni 
ai 14 anni; 
 
2. di prevedere, per quanto indicato in premessa e qui richiamato integralmente, la 
concessione dell’utilizzo gratuito delle seguenti strutture comunali: 

- complesso del Campo sportivo situato in Via Brera con relativi spogliatoi; 
- una parte della scuola Primaria “B. Mezzadra” in particolare dell’area mensa con i 

bagni adiacenti e due aule da poterne usufruire in caso di maltempo; 
- la palestra comunale nei giorni dal lunedì al venerdì fino alle ore 16,30 e il 

mercoledì fino alle ore 14,00 senza l’utilizzo degli spogliatoi e dei relativi servizi 
igienici; 



- l’utilizzo dello scuolabus con relativo autista per il trasporto da e per la piscina 2 
giorni a settimana (martedì e giovedì); 

 
3. di riconoscere altresì all’Associazione CSI Circolo AUDAX Travacò un contributo  
economico quantificato in € 3.000,00 che verrà corrisposto al termine del Centro estivo, 
previa rendicontazione delle spese, a condizione che l’Associazione applichi uno sconto 
per i bambini residenti a Travacò Siccomario di 10,00 €/settimana; 
 
4. di dare atto che con il patrocinio economico del Comune il servizio viene offerto ai 
residenti a condizioni più vantaggiose; 
 
5. di dare altresì atto che il patrocinio comunale sull’iniziativa, sia economico che di utilizzo 
delle strutture, è subordinato alla presentazione dell’autocertificazione per il rinnovo della 
già esistente autorizzazione per l’Unità d’Offerta, di cui alla DGR n. 1254 del 15/02/20101 
Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale rilasciata con nota ASL prot. n. 70661 del 
24/09/2013 a seguito della CPE presentato nell’anno 2013; 
 
6. di riconoscere alle famiglie bisognose, residenti in Travacò Siccomario, che iscrivono i 
propri figli al Centro estivo “Giochiamo Insieme”, patrocinato dal Comune, la possibilità di 
presentare all’Amministrazione Comunale un’ulteriore richiesta di contributo ad 
abbattimento ulteriore dei costi sostenuti, secondo quanto già stabilito con la delibera G.C. 
n.11 del 01/02/2016, secondo i seguenti scaglioni di valore ISEE, dando atto che le 
percentuali sotto indicate, che rappresentano l’ammontare del contributo da riconoscere 
alla famiglia, saranno applicate alla retta di frequenza versata e stabilita dagli 
organizzatori dei centri estivi con esclusione dell’eventuale quota associativa o 
assicurativa: 
 

FASCIA VALORE 

MINIMO IN € 

VALORE 

MASSIMO IN € 

PERCENTUALE DEL 

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO AI 

RICHIEDENTI 

1 0 6.000,00 90% 

2 6.000,01 9.000,00 50% 

3 9.000,01 11.000,00 20% 

4 11.000,01 /// // 

 

7. di dare atto che la spesa prevista in € 3.000,00 a titolo di contributo da versare 
all’Associazione CSI Circolo Audax Travacò, trova copertura al Cap. n 38500 “Spese per 
centri estivi” Macroaggregato N. 12.05.1.0104 del Bilancio 2016, mentre le quote relative 
agli eventuali contributi da erogare alle famiglie sulla base della dichiarazione ISEE 
potranno essere imputati al medesimo intervento e capitolo che sarà, se necessario, 
opportunamente impinguato in occasione della prossima variazione di bilancio, o in 
alternativa al Macroaggregato n. 12.04.1.0104 Cap.13332 “Altre Forme assistenziali” del 
Bilancio 2016  dando altresì atto che la spesa sarà liquidata non prima del mese di agosto 
2016 (a consuntivo); 
 
8. di comunicare all’Istituto Comprensivo l’utilizzo dei locali della Scuola nel periodo sopra 
indicato, da parte delle Associazioni in argomento, per lo svolgimento del centro Estivo 
estate 2016; 
 



9. di comunicare alla Società Sportiva GS San Martino l’utilizzo della palestra da parte 
della CSI Audax Travacò,  negli orari indicati al punto 2; 
 
10. di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione dei provvedimenti 
d’impegno di spesa;  
 
11. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, al fine di consentire all’ Associazione di procedere alla 
pubblicizzazione dell’ iniziativa in tempo utile per la raccolta delle adesioni. 
 
 
Travacò Siccomario  12 maggio 2016 
 
 
 
                                  IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Bailo Rag. Giovanna
 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

91

APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI AUDAX TRAVACO' RELATIVO
ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 ANNI.
CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E UTILIZZO GRATUITO STRUTTURE COMUNALI

2016

Scolastici, incluso il trasporto

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2016

Ufficio Proponente (Scolastici, incluso il trasporto)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 80  DEL 20/05/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  27.05.2016                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  27.05.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 27.05.2016 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


